Homo autem non solum est civis terrena civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Ierusalem, cuius rector est Dominus, et cives angeli et Sancti omnes, sive regnent in gloria et quiescant in patria, sive adhuc peregrinentur in terris, secundum illud Apostoli, Ephes.2,19: *estis cives sanctorum, et domestici Dei*, etc. Ad hoc autem quod homo huius civitatis sit particeps, non sufficit sua natura, sed ad hoc elevatur

³⁴⁹ TORRELL J.P., *Initiation à saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son oeuvre*, ed. Univ. de Fribourg- ed. du Cerf, Fribourg-Paris, 1993, p.298.

per gratiam Dei. Nam manifestum est quod virtutes illae quae sunt hominis in quantum est huius civitatis particeps, non possunt ab eo acquiri per sua naturalia; unde non causantur ab actibus nostris, sed ex divino munere nobis infunduntur. Virtutes autem quae sunt hominis in eo quod est homo, vel in eo quod est terrenae civitatis particeps, non excedunt facultatem humanae naturae, unde eas per sua naturalia homo potest acquirere, ex actibus propriis: quod sic patet³⁵⁰.

En este texto de síntesis Tomás recurre a dos citas importantes dejando así en claro cuales son las fuentes de su pensamiento, en la primera parte del texto recurre a la Política de Aristóteles para definir la ciudad como organización social³⁵¹, y en la segunda parte cita la carta a los Efesios (2,19) para la Ciudad de Dios.

La pertenencia a las dos ciudades es la afirmación central en el texto, es una afirmación clara y original si se tiene en cuenta que la tendencia general es la de verlas contrapuestas como enemigas. Como hemos visto ya, se trata de una visión pesimista de la naturaleza humana que considera el Estado como consecuencia del pecado original, este pensamiento es una errónea interpretación de la cosmovisión del *De Civitate Dei*, pues San Agustín no identifica absolutamente la Iglesia con la Ciudad de Dios y el Estado con la ciudad terrenal; además él no tiene una valoración negativa de la comunidad política. De todas maneras el Obispo de Hipona jamás afirma, al menos explícitamente, esta posibilidad de pertenecer a las dos ciudades. Su discípulo Tomás lo hace, ¿por qué?

Porque en la comprensión doctrinal de la idea bíblica de la "Civitas Dei" el Angélico incorpora no sólo la gran visión agustiniana de la historia, sino también los elementos fundamentales de la filosofía política de Aristóteles. Por este motivo habla de la Ciudad de Dios a propósito del tema de las virtudes, o en los comentarios bíblicos subraya la participación a la vida de la ciudad eclesial por las virtudes teologales, en cuanto el hombre por las virtudes se ordena al bien común. Sin embargo el fundamento para esta afirmación radica en el explícito reconocimiento del valor positivo de la comunidad política.